
Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 1 di 8 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 
 

n°  3  in Data  23/02/2023  
 

ADUNANZA in prima convocazione – Seduta Pubblica 
 
Oggetto:   CONFERMA DELLE ALIQUOTE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

PER L'ANNO 2023. 
 
 

 
 
 
             L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di Febbraio alle ore 18:00, nella 
sala consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza il Sig. Facchetti Alberto e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti Sigg.: 
 
                                                                         

Nominativo Carica P/A 
FACCHETTI ALBERTO SINDACO Presente 
FOSSATI EUGENIO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
BORRA SILVIA CONSIGLIERE  Presente 
BONO WOLMER CONSIGLIERE Presente 
LUPATINI MONICA CONSIGLIERE Presente 
ROCCO FABRIZIO CONSIGLIERE Presente 
SIRANI ALEX CONSIGLIERE  Presente 
OMBONI SIMONA CONSIGLIERE Presente 
BIANCHETTI ILARIA CONSIGLIERE Presente 
FAUSTINI MICHELA CONSIGLIERE Presente 
PARIS GIACOMO CONSIGLIERE  Presente 
MORASCHI PAOLO CONSIGLIERE  Assente 
PEZZUCCHI DANIELA ANGELA CONSIGLIERE  Presente 

  
Totale presenti  12  
Totale assenti    1   

 
             Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa Adriana Salini, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
            Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 
 
 
 
 
 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 2 di 8 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA ED ESAMINATA la proposta di deliberazione presentata dal Responsabile 
dell’Area Economico finanziaria e di seguito trascritta; 

UDITA l’illustrazione della proposta effettuata dal Sindaco; 
 
DATO ATTO che non sono seguiti ulteriori interventi o dichiarazioni di voto da parte dei 
Consiglieri presenti; 
 
ACQUISITI, sulla citata proposta di deliberazione, i preventivi pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti Responsabili di Area ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTA la suddetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione senza la 
necessità di apportarvi modifiche o integrazioni; 

CON VOTI n. 3 astenuti (Faustini, Paris, Pezzucchi) e n. 9 favorevoli espressi dal Sindaco 
e da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

D E L I B E R A 
 
1. DI APPROVARE la proposta di deliberazione del Responsabile dell’Area Economico 

finanziaria, di seguito trascritta, nella sua formulazione integrale, ovvero senza 
alcuna modificazione o integrazione. 

2. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul 
procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 
illegittimo e si ritenga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non 
oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo on line. 

Successivamente, a seguito di specifica e motivata richiesta del competente 
Responsabile proponente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON VOTI n. 3 astenuti (Faustini, Paris, Pezzucchi) e n. 9 favorevoli espressi dal Sindaco 
e da n. 11 Consiglieri presenti e votanti; 

 
D E L I B E R A 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, D.lgs. N. 
267/2000 e ss.mm.ii.. 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 3 di 8 

La trascrizione integrale degli interventi verrà pubblicata successivamente sul sito 
istituzionale nella sezione dell’Amministrazione Trasparente “Provvedimenti” sottosezione 
“Provvedimenti organo di indirizzo politico”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 4 di 8 

 
Proposta n. 7 del 23/02/2023  
 
Oggetto: CONFERMA DELLE ALIQUOTE DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 

2023.  

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

CONSIDERATO che: 

 con D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è stata istituita, a decorrere dal 1° gennaio 1999, 
l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 i comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, 
n. 446, possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
dell’addizionale, con deliberazione da pubblicare sul sito individuato con decreto del 31 
maggio 2002 dal Capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero 
dell’economia e delle finanze, nonché prevedere soglie di esenzione in ragione del 
possesso di specifici requisiti reddituali; 

 l’efficacia della suddetta deliberazione decorre dalla pubblicazione sul predetto sito 
informatico; 

 con decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 5 ottobre 2007 sono state 
definite le modalità operative per l’attuazione del versamento diretto ai comuni 
dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche, come previsto dall’articolo 1, 
comma 143, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

 ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale non può eccedere complessivamente 0,80 punti 
percentuali, come previsto dall’articolo 1, comma 142, lettera a), della legge 27 dicembre 
2006, n. 296; 

VISTI: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 1999, con la quale è stata 
istituita l’addizionale comunale IRPEF, ai sensi del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 21 febbraio 2007, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche”;   

VERIFICATO che, nel corso degli anni, l’aliquota, la soglia di esenzione ed il Regolamento sono 
stati più volte modificati e in particolare: 

 il Regolamento, con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 02 aprile 2012; 

 il Regolamento con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 20 dicembre 2017 con 
il quale sono state stabilite le seguenti aliquote differenziate per scaglioni di reddito: 

 
 

Scaglioni di reddito complessivo 
Aliquota addizionale 

comunale IRPEF 

Fino a € 15.000,00 0,45% 

Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,48% 

Oltre € 28.000,00 e fino a € 55.000,00 0,55% 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 5 di 8 

Oltre € 55.000,00 e fino a € 75.000,00 0,58% 

Oltre € 75.000,00 0,60% 

 

 la soglia di esenzione, con deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 2 aprile 2012, 
che è stata stabilita per redditi imponibili fino a € 10.000,00; 

VISTA altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 05/04/2022, con la quale le 

aliquote sono state adeguate ai nuovi scaglioni previsti per IRPEF 2022 dal comma 2 dell’art. 1 

della legge 30 dicembre 2021 n. 234 (legge di bilancio 2022), ed in particolare: 

Scaglioni di reddito complessivo 
Aliquota addizionale 

comunale IRPEF 

Fino a € 15.000,00 0,45% 

Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,48% 

Oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,55% 

Oltre € 50.000,00 0,60% 

 

TENUTO CONTO che per il mantenimento degli equilibri di bilancio non risulta proponibile 

modificare le aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF prevedendo un gettito pari ad € 

580.000,00; 

 

RITENUTO pertanto di proporre la conferma anche per l’anno 2023: 

  aliquote flessibili determinate unicamente in funzione dei seguenti scaglioni di reddito 
previsti ai fini del pagamento dell’imposta sul reddito delle persone fisiche dall’articolo 11 del 
TUIR approvato con il D.P.R. n. 917/1986: 
 

Scaglioni di reddito complessivo 
Aliquota addizionale 

comunale IRPEF 

Fino a € 15.000,00 0,45% 

Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,48% 

Oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,55% 

Oltre € 50.000,00 0,60% 

 
 una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari di 

un reddito complessivo IRPEF non superiore a 10.000,00 euro; 
 
RICHIAMATI: 

 l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007), ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 

anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 6 di 8 

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di 

anno in anno.”; 

DATO ATTO che il conseguente verbale di deliberazione consiliare: 

 verrà trasmesso al Ministero delle finanze – Dipartimento delle finanze, tramite 
inserimento nel Portale del federalismo fiscale, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, del D. 
Lgs. 28 settembre 1998, n. 360; 

 verrà allegato alla deliberazione del bilancio di previsione 2023 - 2025, così come 
disposto dall’articolo 172, comma 1, lettera c), del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTI: 

- lo Statuto comunale, 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, 
- il Regolamento per l’applicazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale 

comunale all’IRPEF; 

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto: 

1. DI CONFERMARE per l’anno 2023: 
 
  aliquote flessibili determinate unicamente in funzione dei seguenti scaglioni di reddito 
previsti ai fini del pagamento dell’imposta sul reddito delle persone fisiche dall’articolo 11 del 
TUIR approvato con il D.P.R. n. 917/1986: 
 

Scaglioni di reddito complessivo 
Aliquota addizionale 

comunale IRPEF 

Fino a € 15.000,00 0,45% 

Oltre € 15.000,00 e fino a € 28.000,00 0,48% 

Oltre € 28.000,00 e fino a € 50.000,00 0,55% 

Oltre € 50.000,00 0,60% 

 
 una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari di 

un reddito complessivo IRPEF non superiore a 10.000,00 euro; 
 
 il Regolamento comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 20 

dicembre 2017. 

 
2. DI DICHIARARE il conseguente verbale di deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di provvedere 
all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025. 

 
  
 

 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 7 di 8 

 



Comune di   COCCAGLIO                      Provincia di   BRESCIA 
 

Pag. n° 8 di 8 

Delibera C.C. n°   3  del  23/02/2023  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 Facchetti Alberto  
 

Documento firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Adriana Salini  

 
Documento firmato digitalmente 

 
 


